

연결 자본변동표

제 43 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

제 42 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

제 41 기 2017.01.01 부터 2017.12.31 까지

(단위 : 원)

	자본							
	지배기업의 소유주에게 귀속되는 자본						비지배지분	자본 합계
	자본금	자본잉여금	기타자본구성요소	기타포괄손익누계액	이익잉여금	지배기업의 소유주에게 귀속되는 자본 합계		
2017.01.01(기초자본)	167,455,885,000	266,516,521,179	(40,357,800,636)	18,197,654,012	1,207,923,456,240	1,619,735,715,795	108,165,015,764	1,727,900,731,559
회계정책변경에 따른 증가(감소)								
당기순이익(손실)					213,577,001,913	213,577,001,913	4,070,429,891	217,647,431,804
기타포괄손익(공정가치측정금융자산, 파생상품)				32,920,881,659		32,920,881,659	1,503,262,518	34,424,144,177
해외사업환산손익				(2,873,837,964)		(2,873,837,964)	6,803,093	(2,867,034,871)
지분법 자본변동				(2,169,763,125)		(2,169,763,125)	(251,154,244)	(2,420,917,369)
지분법 이익잉여금 변동					(884,748,280)	(884,748,280)		(884,748,280)
재측정요소					4,461,341,942	4,461,341,942	569,438,745	5,030,780,687
종속기업 유상증자 참여		8	(14,428,243)			(14,428,235)	82,863,344	68,435,109
종속기업 주식의 취득 및 처분								
종속회사 자기주식 거래로 인한 증감								
배당금지급					(22,095,781,500)	(22,095,781,500)		(22,095,781,500)
2017.12.31(기말자본)	167,455,885,000	266,516,521,187	(40,372,228,879)	46,074,934,582	1,402,981,270,315	1,842,656,382,205	114,146,659,111	1,956,803,041,316
2018.01.01(기초자본)	167,455,885,000	266,516,521,187	(40,372,228,879)	46,074,934,582	1,402,981,270,315	1,842,656,382,205	114,146,659,111	1,956,803,041,316
회계정책변경에 따른 증가(감소)				(92,910,604,052)	92,152,645,001	(757,959,051)	(39,892,582)	(797,851,633)
당기순이익(손실)					491,221,317,927	491,221,317,927	11,861,280,366	503,082,598,293
기타포괄손익(공정가치측정금융자산, 파생상품)				(13,523,625,902)	7,098,519,921	(6,425,105,981)	233,718,312	(6,191,387,669)
해외사업환산손익				(196,863,991)		(196,863,991)		(196,863,991)
지분법 자본변동				(329,922,074)		(329,922,074)	180,553,232	(149,368,842)
지분법 이익잉여금 변동					180,474,992	180,474,992		180,474,992
재측정요소					(11,842,682,779)	(11,842,682,779)	190,587,508	(11,652,095,271)
종속기업 유상증자 참여								
종속기업 주식의 취득 및 처분		(2,616,616,340)				(2,616,616,340)	(3,506,092,452)	(6,122,708,792)
종속회사 자기주식 거래로 인한 증감		92,656,737,256			(29,929,200,000)	62,727,537,256	(122,238,439,652)	(59,510,902,396)
배당금지급					(27,297,837,900)	(27,297,837,900)		(27,297,837,900)
2018.12.31(기말자본)	167,455,885,000	356,556,642,103	(40,372,228,879)	(60,886,081,437)	1,924,564,507,477	2,347,318,724,264	828,373,843	2,348,147,098,107
2019.01.01(기초자본)	167,455,885,000	356,556,642,103	(40,372,228,879)	(60,886,081,437)	1,924,564,507,477	2,347,318,724,264	828,373,843	2,348,147,098,107
회계정책변경에 따른 증가(감소)					846,884,365	846,884,365		846,884,365
당기순이익(손실)					294,600,908,543	294,600,908,543	95,819,713	294,696,728,256
기타포괄손익(공정가치측정금융자산, 파생상품)				17,368,657,136		17,368,657,136		17,368,657,136
해외사업환산손익				1,138,039,891		1,138,039,891		1,138,039,891
지분법 자본변동				786,241,468		786,241,468		786,241,468
지분법 이익잉여금 변동					(1,261,532,957)	(1,261,532,957)		(1,261,532,957)
재측정요소					4,636,164,470	4,636,164,470		4,636,164,470
종속기업 유상증자 참여		210,041	(8,829,271)			(8,619,230)	(836,277)	(9,455,507)
종속기업 주식의 취득 및 처분		(90,944,483)				(90,944,483)		(90,944,483)
종속회사 자기주식 거래로 인한 증감								
배당금지급					(36,686,372,350)	(36,686,372,350)		(36,686,372,350)
2019.12.31(기말자본)	167,455,885,000	356,465,907,661	(40,381,058,150)	(41,593,142,942)	2,186,700,559,548	2,628,648,151,117	923,357,279	2,629,571,508,396